
 

Side 1 af 2 
 

 

 

05. oktober 2021                  EM2021/23 
 

 

Forslag til Inatsisartutlov om forbud mod forundersøgelse, efterforskning og udnyttelse af uran 

m.v. 

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

Fra Siumut har vi følgende bemærkninger til Naalakkersuisuts forslag om Inatsisartutlov om forbud 

mod forundersøgelse, efterforskning og udnyttelse af uran m.v.: 

 

Siumut vil altid forsvare borgernes ret til at udøve demokrati, og derfor respekterer vi vælgernes 

sammensætning af repræsentanter til landets politiske ledelse. Den nye ledelse er gået til valg på 

stoppe udnyttelse af al uranholdige mineraler. 

 

Fra Siumut har vi ligeledes bemærket, at Naalakkersuisut og Naalakkersuisuts støtteparti under 

valgkampen i foråret har betegnet Inatsisartutvalget som valg for eller imod uran. Dette er på ingen 

måde rigtigt, og vi mener, at dette strider imod demokratiets principper. For vi gik til valg for 

Inatsisartut, men spørgsmålet om uran fyldte naturligt nok meget under valgkampen. 

 

Som bekendt har vi fra Siumut altid søgt om udvikling af råstofindustrien, og råstofloven, som er 

godkendt af samtlige partier inkl. IA, stiller strengeste krav og højeste standarder. 

 

Grønland er rig på ressourcer, både ikke-levende og levende. Hvis udnyttelse af ressourcer skal 

standses af hindringer, til trods for lovens høje krav, må dette betegnes som ønske om udvikle 

landets økonomiske udvikling. Man kan sige, at dette udviser tvivl om Grønlands bestræbelser for 

selvstændighed. 

 

Formålet med lovforslaget er at sætte grænse på 100 ppm for sjældne jordarter. Fra Siumut ønsker 

vi at sætte forslag til grænse op til eksempelvis på 500 ppm. Vi frygter nemlig, at den lave grænse 

vil standse udnyttelse af små skala udnyttelse, som eksempelvis med Tugtupit. Fra Siumut mener vi, 

at småskala licenshavere også skal beskyttes. Ligeledes frygter vi, at andre mineprojekter som 

Tanbreez blive ramt og dermed blive stoppet. 

 

Fra Siumut mener vi, at vores kompromisforslag vil være i takt med formanden for Naalakkersuisuts 

åbningstale og budskab til befolkningen, nemlig behov for flere kompromisser og ønske om større 

samarbejde. Fra Siumut mener vi, at såfremt der ikke handles på disse ord, må man betegne dem 

som tomme løfter. 
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Såfremt vi ønsker at fremme råstofudnyttelsen og højne befolkningens gavn 

af ressourcerne til at fremme den økonomiske udvikling, er Siumuts største 

ønske at ændre selvstyrelovens kapitel 3, § 8, og at der må igangsættes 

forhandling om revurdering af dette. Så må aftalen om deling af råstofindtægter efter 75 mio. kr. 

med staten ændres. 

 

Med disse bemærkninger fra Siumut, vil vi henvise forslaget til grundig behandling i Erhvervs- og 

Råstofudvalget. 

 

Tak. 

 

 

Erik Jensen 

Siumut 


